关于新疆中泰化学股份有限公司电石项

目延期实施的函
托克逊县发展和改革委员会

6
关于中泰化学托克逊年产 200万吨电石项

目环境影响报告书的批复
新疆维吾尔自治区环境保护厅

综上，本项目建设和实施符合国家产业政策，能够充分利用当地丰富的能源

和原材料优势，提升本公司上下游产业一体化优势，增强上市公司盈利能力，能

提供更多的社会就业机会，促进少数民族地区的繁荣和稳定。因此，本项目是可

行的。

三、本次发行对公司经营管理、财务状况等的影响

（一）本次发行对公司经营管理的影响

本次非公开发行完成后，公司资本实力和生产能力将得到进一步增强。募投

项目的实施将有利于提升公司的生产规模，完善公司的产品结构和市场布局，降

低经营成本，进一步加强公司的竞争优势，提高盈利能力。

（二）本次发行对公司财务状况的影响

本次募投项目具有良好的社会效益、经济效益和市场前景。项目实施后，公

司的持续盈利能力得到增强。本次非公开发行将改善公司资本结构，提高公司盈

35

利能力，同时降低公司的财务风险，并提升公司主营业务收入和净利润，使公司

的发展潜力得以显现，有利于公司竞争能力的全面提升。

（三）本次非公开发行对即期回报的影响

随着本次非公开发行股票募集资金的到位，公司的股本和净资产均将有所增

长，但因募投项目的建设及产能的完全释放需要一定时间，公司每股收益和净资

产收益率等指标在当期将有所下降，公司投资者即期回报将被摊薄。

本公司拟通过加强募集资金管理、加快募投项目投资进度、加大现有业务拓

展力度、加强管理挖潜、合理控制成本费用等措施，提升资产质量，实现公司的

可持续发展，以填补股东回报。

综述，本次非公开发行可以为公司在较长时间内保持良好发展趋势奠定基

础，从而为股东带来良好回报，符合全体股东的长远利益。

36

第四章 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司资产与业务整合计划，公司章程、股东结构、

高级管理人员结构、业务结构的变动情况

（一）本次发行对公司业务的影响

本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，暂时不存在因本次非公开发行

而导致的业务和资产整合计划。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司董事会将根据股东大会授权，

按照相关规定和本次发行的实际情况对《公司章程》中与股本相关的条款进行修

改，并办理工商变更登记。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次发行后，按照发行 429,289,919 股计算，公司的股本将增加至

2,575,739,517 股。

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

新疆中泰（集团）有限责

任公司
452,367,625 21.08% 495,296,617 19.23%

乌鲁木齐环鹏有限公司 75,000,000 3.49% 75,000,000 2.91%

其他 A 股股东 1,619,081,973 75.43% 2,005,442,900 77.86%

合计 2,146,449,598 100.00% 2,575,739,517 100.00%

注：新疆维吾尔自治区国资委持有新疆中泰（集团）有限责任公司 100%股权、新疆中

泰（集团）有限责任公司持有乌鲁木齐环鹏有限公司 100%股权。

本次拟发行不超过 429,289,919 股人民币普通股。本次发行后（假设按上限

发行，中泰集团认购本次非公开发行股票总数的 10%），新疆中泰（集团）有限

责任公司、乌鲁木齐环鹏有限公司共持有公司 570,296,617 股普通股，约占公司

注册资本的 22.14%，比公司第二大股东浙江富丽达股份有限公司所持比例（发

37

行后持有公司股份占注册资本比例为 7.92%）高 14.23%，仍实际控制公司，因

此本次发行不会导致公司控制权发生变更。

（四）本次发行对高级管理人员结构的影响

本次非公开发行不涉及公司董事、监事以及高级管理人员的重大调整，公司

管理层将继续执行原有的经营计划和发展战略，不会因本次发行而发生改变。

二、发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

（一）本次发行对公司财务状况的影响

本次募集资金到位后，本公司的总资产及净资产规模将相应增加，公司资

产负债率将有所降低。同时，公司的生产能力和研发实力均将得到较大提升，公

司的竞争优势及整体实力将得到进一步增强，对于公司可持续发展目标的实现

具有重要的战略意义。

（二）本次发行对公司盈利能力的影响

[…]

以经中国证监会核准发行的股份数量为准），不考虑发行费用；

3、假设本次非公开发行的股票募集资金总额为 392,159.18 万元，不考虑扣

除发行费用的影响；

4、考虑本次非公开发行的股票的审核和发行需要一定时间周期，假设本次

非公开发行于 2017 年 8 月末实施完毕（发行完成时间仅为本公司估计，最终以

经中国证监会核准发行的发行完成时间为准）；

5、公司业绩快报中 2016 年归属于上市公司股东的净利润为 1,846,735,025.82

元（未经审计），假设公司 2016 年归属于上市公司股东的净利润为

1,846,735,025.82 元；假设 2017 年度归属于上市公司股东的净利润与 2016 年度

49

持平。

2016 年 1-9 月的归属于上市公司股东的非经常性损益为 196,850,593.91 元，

假设公司 2016 全年归属于上市公司股东的非经常性损益与 2016 年 1-9 月相同，

为 196,850,593.91 元。假设 2017 年度非经常性损益为 0；

该假设并不代表公司对 2016 年、2017 年的盈利预测，亦不代表公司对 2016

年、2017 年经营情况及趋势的判断，投资者不应据此进行投资决策，投资者据

此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

6、假设 2017 年公司永续债利息与 2016 年相同，均为 104,250,000.00 元；

7、未考虑募集资金运用对公司财务状况的影响；

8、未考虑除本次发行、净利润、利润分配以外的其他因素对公司净资产规

模的影响；

9、在预测公司总股本时，以公司本次非公开发行前总股本 214,644.96 万股

为基础，仅考虑本次非公开发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变

化；

10、公司最近三年以现金方式累计分配的利润占公司最近三年可供分配利润

的 35.55%，公司在测算时保守假设 2016 年度现金分红的比例为 10%，即假设为

184,673,502.58 元（1,846,735,025.82 元乘以 10%），并假设该利润分配方案于 2017

年 4 月末经公司股东大会审议通过并实施完毕。该假设并不构成公司 2016 年度

现金分红比例预测，具体分红比例以届时股东大会审议通过的为准，分派时间以

实际分派时间为准。

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设和前提，本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响对比如下：

项目

本次非公开发行前

（2016年度/2016年12

月31日）

不考虑本次非公开发行

（2017年度/2017年12月31

日）

本次非公开发行后

（2017年度/2017年12

月31日）

50

总股本（万股） 214,644.96 214,644.96 257,573.95

期初归属于母公司所

有者权益合计（万元）
1,022,300.12 1,628,578.61 1,628,578.61

当年归属于母公司净

利润（万元）
184,673.50 184,673.50 184,673.50

期末归属于母公司所

有者权益合计（万元）
1,628,578.61 1,784,359.76 2,176,518.94

基本每股收益（元） 0.95 0.81 0.76

稀释每股收益（元） 0.95 0.81 0.76

扣除

非经

常性

损益

基本每股收益

（元）
0.86 0.81 0.76

稀释每股收益

（元）
0.86 0.81 0.76

加权平均净资产收益

率
14.74% 11.23% 10.36%

加权平均净资产收益

率（扣除非经常性损

益）

13.09% 11.23% 10.36%

每股净资产（元） 6.89 7.61 7.86

注：计算每股收益、加权净资产收益率和每股净资产计算时均不包含永续债

1,495,500,000.00 元和永续债利息 104,250,000.00 元。

由上表可以看出，本次发行完成后，由于募集资金投资项目建成达产和产生

预期经济效益需要一定的建设周期，短期内公司每股收益和加权平均净资产收益

率会有所下降。但是，本次募投项目达产后将大幅增加销售收入和净利润，随着

募集资金投资项目效益的释放，将大幅提升公司的盈利能力，大幅增加每股收益

和加权平均净资产收益率，大幅优化公司的各项财务指标，为股东创造良好的收

益。

公司对 2016 年度和 2017 年度净利润的假设仅为方便计算相关财务指标，不

代表公司 2016 年度和 2017 年度的盈利预测和业绩承诺；同时，本次非公开发行

尚需中国证监会核准，能否取得核准、何时取得核准及发行时间等均存在不确定

性。

51

二、关于本次非公开发行的必要性、合理性及与公司现有业务

相关性的分析

（一）关于本次融资的必要性及合理性

关于本次募集资金投资项目的必要性与合理性详见本预案“第三章 董事会

关于本次募集资金使用的可行性分析”。

（二）本次募投项目与公司现有业务的关系及公司从事募投项目在人员、技

术、市场等方面的储备情况

公司主营产品包括 PVC、离子膜烧碱产品等。公司目前拥有 PVC 产能 153